\* 5. **DOMESTICUS**, Hospitii dominus, qui hospitio excipit. Constit. Woldem. reg. Danor. ann. 1354. apud Ludewig. tom. 12. Reliq. Mss. pag. 197 : *Item nullus, cujuscumque conditionis existens, cum aliquo clerico seu laico, sine Domestici voluntate, hospitetur ; quod si aliquis fecerit, Domesticus eum cum sua familia, si suffecerit sui (sibi) aut cum vicinis et nostro avvocato tunc præsentem, seu nostro dapifero, tanquam publicum raptorem, prosequi et impedire poterit*. Aliæ Erici itidem reg. ann. 1282. ibid. pag. 207 : *Item volumus quod nullus apud clericos, claustra vel laicos hospitetur indiscrete, sed contentus sit hiis, quæ Domesticus habuerit et voluerit sibi dare, etc.* Vide *Domesticare* 1.

**DOMESTICUS OSTIORUM**, ὁ Δομῆστῖκος τῶν θυρῶν, Dignitas Ecclesiastica in Ecclesia CP. apud Codinum de Offic. cap. 1. n. 43. præcipuus ex *Ostiariis*.

**DOMESTICUS SUBDIACONORUM**, in VIII. Synodo act. 2. pag. 619. edit. 1618.

**DOMESTICI FIDEI**, Fideles, qui ex *domo fidei* sunt, id est, Ecclesia : οἰκῆτοι τῆς πιστῆως apud [Paulum Apost. ad Galat. 6. 10.] S. Antiochum Hom. 99. *Fidei Christianæ Domestici*, in Epist. Hadriani PP. apud Baron. ann. 869. n. 100. Pontius Diacon. in Vita S. Cypriani : *Quod bonum est ad omnes, non ad solos Domesticos fidei*. Regula S. Benedicti cap. 53 : *Omnibus (hospitibus) congruus honor exhibetur, maxime tamen Domesticis fidei et peregrinis*. Occurrit præterea apud S. Augustinum in Psalm. 126. Arnobium in Psalmos, Paulinum Epist. 28. Sidonium lib. 6. Epist. 10. lib. 9. Epist. 8. Marculfum lib. 1. Form. 2. in Formulis Regalibus, cap. 16. Guillelm. Abbatem S. Theodorici in Vita S. Bernardi lib. 2. cap. 8. § 52. Antouerm Episcop. in Vita S. Silvini Episc. n. 1. in Vita S. Agricii Episc. Trevir. cap. 1. in Vita S. Præjecti posteriori n. 5. in Concilio Toletano XVII. cap. 8. in Regula Magistris cap. 91. tom. 6. Spicilegii Acheriani pag. 452. et alibi passim. Vide *Domus fidei*.

**DOMESTICI DEI**, Eadem ferme notione, apud Euseb. Emisenum Homil. de S. Blandina, [et S. Paulum ad Ephesios 2. 19.]

\* 4. **DOMESTICUS**, Qui proprias ædes habet. Antiq. Statut. Susat. art. 3 : *Præpositus Susatensis de jure debet facere denunciari synodum... cui interesse tenentur omnes qui Domestici sunt infra oppidum ; dum modo sint domi*. In Germanico de Huisstitten sind.

\* **DOMGIO**, Gall. *Donjon*. Vide in *Dunjo*.

\* **DOMICELLA**, Ancilla, famula honoratior. Vita S. Amadei tom. 2. Aug. pag. 574. col. 1 : *Cum... genitrix sua, ... causa solatii, una die esset super porta domus suæ, ... una cum aliquibus ex Domicellis suis ; ... quæ audiens ipsa Domina cum ancillis suis rediens in Domum suam, etc.* Vide *Domicellus* 4. [\*] Ruodlieb. fr. 13. vers. 2 :

Miratur domina Domicellarumque caterva.]

\* 2. **DOMICELLA**, Virginum Deo sancte servientium magistra. Charta ann. 1302. ex Chartul. 21. Corb. : *Novertis quod Domicella Marguareta de Goy, dicta le Merchier, beghina magistra seu Domicella conventus Regis in parochia S. Nicolai supra fossata apud Atrebatum, totusque conventus seu beghinæ ejusdem loci, etc. Quo etiam nomine abutentes, Damoiselles nostri appellarunt meretrices et ipsarum magistras. Lit. remiss. ann. 1381. in Reg. 120. Chartoph. reg. ch. 219 : Comme.... Raoulin Broquart et Adenet d'Orgebrueil furent alez pour eulz esbatre en l'ostel de Guillette la Damoiselle, qui estoit lors coustumiere de tenir et avoir en sondit hostel à Rouven filletes amoureuses pour esbatre les compaignons ; à laquelle Damoiselle ils demanderent avoir pour la nuit deux filletes, etc. Aliæ ann. 1400. in Reg. 155. ch. 13 : Vindrent pardevers le suppliant la Damoiselle de l'abbé de Pontleroy, et un petit moine de son abbaye, etc. Rursum aliæ ann. 1451. in Reg. 184. ch. 112 : *Icellui Ancelet dist à icelle femme : Avisiez la Damoiselle, qui est à dire et entendre au pais (Laonnois) qu'elle estoit reprouchée ou blasmée de son corps. Verum non omnino desiit hæc appellatio apud nostrates. Vide Abbatissæ in Abbas.**

\* 3. **DOMICELLA**, Parva domus, cavea. Ruodl. fr. 8. vers. 14 :

Pubula nulligena vel aqua stant in Domicella  
Sturnorum, etc.

1. **DOMICELLE**, universim dictæ filię Principum, Magnatum, Baronum, et Militum, in nuptas. Quemadmodum enim istorum filii, qui nondum ad Militarem ordinem provecti fuerant, *Domicelli* tantum, ita et eorum filię, *Domicellæ* indigitabantur, cum Baronum et militum uxores *Dominæ*, uti conjuges *Domini*, vocarentur. Apud Bromptonum ann. 1000. Ducis Normanniæ filia, quam postmodum in uxorem duxit Ethelredus Rex Angliæ *Domicella* dicitur. Sic apud Sanatum lib. 3. part. 12. cap. 13. Maria, quæ jus suum in Regnum Hierosolymitanum Carolo I. Siciliæ Regi transscripsit, filia Boemundi IV. Principis Antiochiæ, eadem donatur appellatione. Rogerius de Destructione Hungariæ cap. 34 : *Dominæ vero, Domicellæ, et puellæ nobiles se in Ecclesiam recipere voluerunt.*

At in Francia nostra usus invaluit, ut Regum filię *Dominæ*, cæterorum vero, Regii quantumvis stemmatis Principum, *Domicellæ* compellentur. Tilius : *Le surnom de France appartient aux filles des Rois de France, soient nées avant, ou durant le regne. Vray est, que si elles sont nées auparavant, ne le prennent qu'après l'avenement à la Couronne, et si elles sont filles de fils aînés du Roy, sont appelées Mesdames dès leurs naissance, pour l'assurance de la Couronne à leur pere sans sa mort. Les autres ne sont appelées que Mesdamoiselles, et après l'avenement Mesdames, avec le surnom de France. Deinde addit contra receptum hunc in Gallia morem, Franciscum II. Britannię Armoricæ Ducem, Annam et Isabellam filias, *Dominas* appellasse, in eo, quod cum Carolo VIII. Rege sancivit fœdere ultimo Augusti ann. 1488. Vide Chartam originalem Joannis Lenge, ubi inscribitur Chevalier le Roy Maistre d'hostel nos Dames filles le Roy, ann. 1326.*

\* Sed et militum uxores eodem compellentur nomine, ut colligimus ex Charta ann. 1347. in Reg. 68. Chartoph. reg. ch. 256 : *Ysabel de Combes Damoi-*

*selle vefve de l'aage de quatre vins ans, etc. Nisi domicelli uxor ibi indigitetur.*

2. **DOMICELLE**, et **DOMINÆ**, Canonicæ sæculares : de quibus, ita Jacob. de Vitraco in Hist. Occid. cap. 31 : *In quibusdam Teutonicorum et Alemannorum provinciis quædam sunt mulieres, quas Canonicas sæculares seu Domicellas appellant. Non enim Moniales nominari volunt, sicut Canonici sæculares Monachi dicuntur. Hæc siquidem adeo personas accipiunt, quod non nisi filias Militum et Nobilium in suo Collegio volunt recipere, etc. ubi plura de earum vestimentis, convictu, cantu in Ecclesia, etc.*

**DOMINÆ** etiam appellantur in Regula Clarissarum, Sanctimonialis omnes. Fori Bigorrenses artic. 9 : *Omni tempore pax teneatur, Clericis, Ordinatis, Monachis, et Dominabus, et eorum comitibus : ita quod si quis ad Dominam confugerit, restituito damno quod fecerit, persona salvetur.* Liber Evangeliorum Monasterii Ord. S. Benedicti S. Petri de las Puellas, in Hispania, in quo depictæ sunt Abbatissa et Moniales, cum hisce caracteribus :

Hæc sunt Dominarum tot nomina scripta bonarum  
Quas docuit mores Adalera.

Rodericus Toletan. lib. 6. Hist. Hisp. cap. 4 : *Sepultus est in Sexena, quam mater sua Regina Sancia construxerat hospitali, et instituerat ibi Collegium Dominarum.* Necrologium Monasterii S. Petri Remensis 14. Mart. : *Donna Gela Abbatissa B. Petri Remensis. B. memoriæ mater piissima, quæ reditus Ecclesiæ in vestibus Dominarum assignavit, instituit, confirmavit.* Charta ann. 1233. apud Ughellum tom. 1. pag. 980 : *Monasterio S. Stephani, in quo S. Spiritus gratia inflammata, ordinem Dominarum inclusarum instituit.* Sed et apud Græcos *κρυπτα* appellatæ Sanctimonialis, etiam ab sororibus : *κρυπτα ἀδελφαί*, in Vita Eupraxiæ virg. n. 23. 28. et alibi.

Verantur tamen id nominis usurpare Moniales Ordinis S. Benedicti, in Statutis Joannis Archiepiscopi Cantuariensis ann. 1279 : *Sciatis, vos Monachas vel Moniales, dicendas esse, non Dominas ; sicut nec Monachi possunt sine ridiculo Domini appellari.* Vide [Domina 5. et] *Domnus.*

\* **DOMICELLATUS**, Domicilium habens, incola, Gall. *Domicilié*. Tabul. S. Vict. Massil. : *Raimundus Rogerii, alias abusu de Turana, degens in castro de Baucio in dicto regno Provinciæ comitatu Domicellatus seu incola in communi pace receptus, etc.* Vide infra *Domiciliarius*.

1. **DOMICELLUS**, **DOMNICELLUS**, diminutivum a *Domnus*. Gloss. antiquæ MSS. : *Heriles, Domini minores, quod possumus aliter dicere Domicelli.* Ugutio : *Domicelli et Domicellæ dicuntur, quando pulchri juvenes magnatum sunt sicut servientes.* Sic porro primitus appellabant magnatum, atque adeo Regum filios. Marculf. lib. 2. Form. 52 : *Dum generaliter ad omnes Domesticos Regis ordinatio processit, pro civitate Domicelli nostri illius, ut a Domino melius conservetur, etc.* Leges Edwardi Confess. cap. 35 : *Rex vero Edwardus Edgarum filium eorum secum retinuit, et pro filio nutrit, et quia cogitavit ipsum hæredem facere, nominavit Ethelinge, quod non Domicellum, i. Damicell : sed nos indiscrete de pluribus dicimus, quia Baronum filios vocamus Domicellos, Angli vero nullos nisi natos Regum.* Sic Ludovicum VI. postmodum Regem, *Domicellum* vocat Hist. Francor.

MS. quæ desinit in Carolum V. in Bibl. Memmiana, ann. 1095 : *Si asembla une fois le Roy son conseil pour savoir qu'il avoit à faire, auquel Conseil le Damoiseil Louys le Gros... parla.* Vetus Poema de Garino Lothareno :

Coroner firent le Damoiseil Pepin.

Froissartes 1. vol. cap. 325. Edwardum, postmodum Angliæ Regem, Principis Walliæ filium, *Le jeune Damoiseil Richart* vocat. Apud Danos et Suecos Regum filios non semel *Domicellos* nuncupatos observo in Chartis variis apud Isaacum Pontanum lib. 7. et 8. Histor. Dan. pag. 432. 471. et 503. et apud Ericum Upsaliensem lib. 3. Hist. Sueciæ. Liberos Mauricii Imp. *Parvulos Dominos* vocat Gregorius M. lib. 6. Epist. 23. Apud Byzantinos Augustos, sequioris præsertim ævi, eorum filii Despotica donabantur appellatione, id est, *Domini* dicebantur, indulto scilicet Principis : alioquin non *δεσπότης*, sed *δεσπότης υἱός*, id est, *Domicelli* appellabantur, quod de Constantino Andronici Senioris filio ait Pachymeres lib. 8. cap. 26. extremo. Is enim cum pater Despotæ dignitatem illi denegasset, τὸν Ῥωμαίων Δεσπότης, vocabatur, i. *Domicellus Romanorum.*

Universim vero ita indignantur Magnatum et Baronum filii, quod observatum ex Legibus Edwardi Confessor. Rodericus Tolet. lib. 3. de Reb. Hisp. cap. 19 : *Mos erat tunc temporis apud Gothos, ut Domicelli et Domicellæ, Magnatum filii, in Regali Curia nutritentur.* Et lib. 5. cap. 2 : *Nunius vero pater ejus fere ab omnibus Castellæ Militibus Domicellos filios petiit nutriendos.* *Domicellus Hollandiæ*, apud Joan. de Beka. *Domicellus Erardus de Marka*, apud Levoldum Northovium in Chronico Markano.

Præsertim vero hocce titulo donati Militum filii, nondum Militari, seu equestri cingulo accincti, uti recte annotat Chiffletius in Vesontione parte 1. cap. 26. Nam cum solis Militibus honorifica *Domini* appellatio competeret, cæteri cujuslibet conditionis proprio nomine et cognomine compellarentur : invaluit postmodum, ut Baronum præsertim, et Magnatum filii, non *Domini*, sed *Domicelli* audirent, ut qui cæteris Scutiferis et natalium splendore, et parentum dignitate præstarent. Andreas Bosch *dels Titols de honor de Cathalanya* lib. 3. cap. 3. § 16 : *Los Donzells son aquells que no son armats Cavallers, sino son fills y descendents dels Cavallers armats : demanera que lo quis arma, y obte le privilegi es propriament Cavaller, sos descendents Donzells.* Charta ann. 1233. apud Perardum in Burgundicis pag. 425 : *De laude et assensu... filiorum meorum, videlicet Hugonis, jam Militis, Elizabeth uxoris ejusdem, Alani et Galtheri filiorum meorum adhuc Domicellorum, etc.* Charta Ludovici de Bellojoco Militis D. Montis ferrandi in Arvernia : *Cum.... tempore, quo eram Domicellus, et ante tempus Militiæ nostræ donaverimus et concesserimus, etc.* Tabular. Alba ripæ in Diocesi Lingon. an. 1233 : *Nobilem mulierem Andru de Rupescissa, et Renaudum Domicellum ejus, qui jam erat extra avoeriam ejus, etc.* Mox, idem Renaudus, filius Andru dicitur. Apud Joannem Bekam in Willelmo Episcopo Traject. Theodoricus Comes Hollandiæ, nondum sui juris factus, *Domicellus* appellatur. [Exstant in Archivo Massil. Litteræ ann. 1342. inscriptæ Nobili Domicello Johanni Vivaudi filio nobilis Domicelli Jacobi Vivaudi.] Gervasius Tilleberiensis MS. de

Ottis Imper. decis. 3. cap. 61. de quodam Milite : *Unum de nobilibus armigeris eligit, quo comite locum adiit, ad ostensum locum loricatorum appropinquans, sonipedem ascendit, dimissoque Domicello, campum sobus ingreditur.* Observat Marca in Hist. Beneharn. lib. 6. cap. 24. Nobiles istius tractus vulgo distribui in tres ordines, Baronum, Militum, et Domicellorum, quos *Domengers* vocant, ut Milites, *Ca-vers*. Proinde ut plurimum *Domicelli* iidem sunt, qui in cæteris provinciis *Scutiferi* nuncupantur. [Chronicon Mодоetiense apud Murator. tom. 12. col. 1069 : *Cleph nobilis Lombardus Lombardie Rex secundus, regnavit anno uno et mensibus sex. Hic primus et ultimus, qui in Papiæ coronatus, et a quodam suo Domicello gladio jugulatur ann. Domini DLXXIV.*] Atque hac notione *Damoisels*, et *Danzels* vocabula apud vernaculos Scriptores accipiendi constat. Le Roman de *Garin* :

La veüssié tant Damoisel venir,  
Qui portent lances por lor Signor servir.

Idem Poeta :

Si vos sivront et Danzel et meschin,

Alibi :

Et li Danzel que Bues et norris,  
Qui attendoient Chevalier les feist.

Rursum :

Borgois, et Dames, Chevalier et Danzel.

Idem :

La veüssiez maint Damoisel gentil  
Qui le vin portent en argent en or fin.

Le Roman de *Florimon* MS. :

Li Dus fait apporter s'espée,  
Si la li eut au col fermée,  
L'espée caindre ne voulou,  
Parce que Damoisiaus estou.

Alibi :

Li Rois aura moult son servise  
Armes li donna à sa guise,  
Tous les Damoisiaus adouba  
Que Florimons y amena.

Rursum :

Li dui enfant erent moult bel,  
De lor aage Damoisel,  
Li Rois les vit fors et legers,  
Ambedeus les fit Chevaliers.

Vide Sanutum in Hist. Hierosol. pag. 21. et Hist. Castelloneam Duchesnii lib. 6. cap. 1. Probationes Hist. Bressensis pag. 208. etc. [infra *Doncellus* et *Donzelus*.] [\*] et Murator. Antiq. Ital. tom. 4. col. 680.]

At postremis seculis *Domicellorum* in Regum et Principum filiis exolevit appellatio, obtinuitque ut *Domini* dicerentur, præfixo tamen nomine appellativo. Sed præstat, quod in hanc rem habet *Fecialis*, qui sub Henrico VI. Rege Angliæ vixit, in Tractatu MS. de Officio Heraldorum, hoc loco adscribere : *Escuiers se doivent saluer en quatre manieres, les plus hauts se doivent saluer Tres-nobles et tres-honorez Escuiers, et les ensuivans, Tres-honorez Escuiers, et les tiers, Honorez Escuiers, et les quarts, Gentils Escuiers, Dieu vous doint accroissement d'honneur : et doit cognoistre un Herault ou Poursuivant, que tous fils de Rois sont Princes, et se doivent saluer comme Princes, non obstant qu'ils ne soient qu'Escuiers. Et si ce sont Ducs, ou enfans de Ducs, le Duc et son aîné fils semblablement, et si le fils avoit Seigneurie de Duché ou de Comté, il se salueroit comme Duc, ou comme Comte : Et si c'estoient ses autres enfans, selon les Seigneuries,*

*en quoi ils seroient pourvus : et s'ils estoient sans Seigneurie, ils se devoient comme Comtes : Car quand l'on voit le fils d'un Duc, l'on ne dit point voilà un bel Escuier ; mais l'on dit, voilà un beau Seigneur. Et enfans et Comtes se doivent saluer selon les Seigneuries, en quoy il sont pourvus, et s'ils sont sans Seigneurie, et ils sont de sang Royal, il se doivent nommer, Monsieur, aprez leur propre nom, comme qui voudroit dire, Jean Monsieur, ou Ricart Monsieur.*

† 2. **DOMICELLUS** CANONICUS, Idem qui mox *Domicillaris*. Charta Adolphi Archiepisc. Mogunt. ann. 1381. Rerum Mogunt. tom. 2. pag. 679 : *Effectum statutorum per b. m. Dominum Gerlacum A. M. prædecessorem nostrum contra (i. e. erga) Scholasticos Ecclesiarum nostrarum civitatis et diocesis Maguntine pro juvenibus, qui communiter Domicelli nuncupantur, factorum, ex certis causis nos ad hoc moventibus, circa tuam personam tollimus.* Vide ibid. pag. 668. [\*] Idem *Canonici minores et juniores. Domicellorum* et *Domicillarium*, frequens apud Germanos mentio, qui canonicos Dominorum nomine vulgo appellabant.]

† 3. **DOMICELLUS**, Urbis Præfectus. Acta SS. Junii tom. 8. pag. 586. de B. Petro Gambacurta : *In manu dilecti filii, nobilis viri, Galeotti Roberti de Malatestis, Domicelli Arimini.*

4. **DOMICELLUS**, apud Willelmum Thorn, videntur dici nobiliores famuli : *Domicellus Abbas*, pag. 1784. *Domicelli et servientes Monasterii*, pag. 1980. quomodo *valeto* appellatos infra ostendemus. Ugutio et Joan. de Janua : *Domicellus et Domicella quandoque dicuntur pulchri juvenes Magnatum, sive sint servientes, sive non.* Vide Hist. Cortusior. lib. 7. cap. 7. lib. 9. cap. 10. et Statuta urbis Mediolan. part. 2. cap. 108. 494. et seqq.

† **DOMICELLUS** PAPÆ, Idem qui *Cameraarius*, Custos camerae Papalis. Ord. Rom. apud Mabill. Musæi Ital. tom. 2. pag. 426 : *Dominus vero Papa interdum ibidem, cum ad cameram suam redierit, consuevit novis cardinalibus creationem de eis mandare per Domicellum suum, interdum non.* Ibid. pag. 270. *Domicelli* etiam vocantur Nobiliores e familia Cardinalium.

\* Formula qua cardinalis aliquem in *Domicellum* suum eligit, in Formul. MS. fol. 33. v. : *Volentes personam tuam propter hoc prærogativa nostræ benivolentiæ (prosequi) te in Domicellum et familiarem nostrum duximus admittendum, volentes ut Domicellus et familiaris noster re et nomine consequaris.*

**DOMINELLUS**, Idem quod *Domicellus*, Joanni de Janua. [Vide suo loco.]

\* **DOMICILIARIUS**, **DOMICILLIARIUS**, ut supra *Domicellatus*. Lit. ann. 1369. tom. 5. Ordinatio. reg. Franc. pag. 710 : *Larem foventes et Domiciliarios ejusdem loci de Petrusia, etc.* Charta Caroli VI. ann. 1380. in Reg. 118. Chartoph. reg. ch. 378 : *Quod civitates, ville, loca et castra earumdem senescalliarum quampurimis habitatoribus et Domiciliariis depopulata fuissent, etc.* Aliæ ann. 1391. in Reg. 142. ch. 84 : *Cum præfatus Geraldus sit vetus incola, Domiciliarius et habitator in loco de Villamour, etc.*

**DOMICIALIS**. Vide *Doma* 3.

† **DOMICILIUM** JURATUM, Jus domicilii iuramento sibi assertum. Concil. Liman. ann. 1582 : *Quoniam vero abusus quidam jam pridem inolevit, ut per Domicilia quædam jurata, quæ verba et commentitia plerumque sunt, in*

*fraudem Ecclesiæ... ad ordines indigni irrepant ; declarat hæc Synodus, neminem sub prætextu Domicilii esse ordinandum, nisi illud legitime... contractum fuerit.*

\* **DOMICILIUM** AMBULATORIUM, *Ma-chinæ bellicæ species*. Tract. Ms. de Remilit. et mach. bellic. cap. 52 : *Domicilium ambulatorium, cum ponte et scalis levatoriis ; possunt cum (eo) pedites (transire) flumen de una ripa ad aliam, et ponere scalas muro castelli juxta flumen positi.* Et cap. 54 : *Domicilium ambulatorium portans secum perticas, cum caldariis ardentibus unctis tormentina, pice et sulfure bene contritis, et in medio stupa oleo uncta, de quibus fit incendiarium, quod ab aqua non extinguitur.* Vide *Catus* 2.

† **DOMICILLARIS** CANONICUS, Junior Canonicus cui necdum est jus Capituli. In Ecclesia Argentinensi duodecim sunt Canonici *Capitulares*, totidemque *Domicillares* : de quorum receptione inter Probat. Hist. Alsaciæ pag. 178. et seqq. exstant Statuta Majoris Capituli ejusdem Ecclesiæ, ann. 1713. condita, approbata primum ab Eminentissimo Cardinali de Rohan, ac tandem Ludovici Magni auctoritate confirmata eodem anno. [\*] Coloniae erant 25. *Capitulares* totidem *Domicillares*, Moguntia 24. Capit. 22. Domic. Treveris 16. Capit. 24. Domic. Augustæ Vindelicorum 20. Capit. totidem Domic. Bambergæ 20. Capit. 14. Domic. Spiræ 11. Capit. 15. Domic. Vide Eicchorn. Jus Eccles. German. tom. 2. pag. 603. sqq. *Domicillariibus* jus capituli non erat, sed certis redivitibus gaudebant ; alii vero sunt canonici, quos *in herba* dicebant, qui locum in capitulo tenentes præbenda carebant, quos spectare videntur cap. 9. et 19. de præbend. (3, 5.) Vide in *Canonici*.

\* **DOMICILLIARIUS**. Vide supra *Domiciliarius*.

† **DOMICORRUPTOR**, Οἰκοφθόρος. Gloss. Lat. Gr. MSS. S. Germani a Pratis.

**DOMICUS**, Οἶκος, in Gloss. Lat. Gr.

† **DOMIDUCA**, Dea quæ præesse existimabatur cum sponsa duceretur domum, apud Tertull. lib. 2. ad Nat. cap. 11. hinc etiam

† **DOMIDUCUS**, Deus eidem rei adhibitus, apud S. August. lib. 6. de Civ. Dei cap. 9.

† **DOMIFICAMENTUM**, Ædium extructio. Vide *Domificare*.

† **DOMIFICARE**, Domus ædificare, Ædes extruere. Inquisit. de Moras ann. 1262. ex Regesto *Probus* fol. 42 : *Attamen illi de foris debebant prædictas operam, manopram corvatamque antequam Domificarent in castro, et propter Domificamenta quæ eos in castro oportet facere, Dominus remisit eis illud.* Bulla Pauli PP. de Secularizatione Monast. Vezeliac. ann. 1537. inter Instrum. tom. 4. novæ Gall. Christ. col. 117 : *Et residuum non comprehensis eis quæ sunt a dormitorio et refectorio, Capitulo et Canonicis præfatis remaneat ad Domificandum... habeantque liberum usum in memoribus... tam ad Domificandum in claustro.* Rursum occurrit in Charta ann. 1400. Abbatissæ Cassaniæ in Bressia, et in Vita B. Giraldi de Salis apud Marten. tom. 6. Ampliss. Collect. col. 998. *Abbatia bene sita et satis Domificata, id est, satis eleganter extructa, apud Stephanotium tom. 13. Fragm. Hist. MSS. pag. 193.*

† **DOMIFICATIO**, Ædificium, ut videtur, majori annexum et ab eo pendens. Litteræ Caroli Hungariæ Regis ann.

1817. in Hist. Dalphin. tom. 2. pag. 170. col. 2 : *Creamus nostrum Procuratorem... ad recuperandum principatum Salerni... et iura ejusdem, sive consistent in civitatibus, seu castris, vel villis, seu domibus, vel Domificationibus, etc.*

• **DOMIFICIUM**, Aedificium, domus exstructio. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684 : *Domificare, Maisonner, i. domus facere*. Testam. Aymon. comit. Sabaud. ann. 1343. tom. 3. Cod. Ital. diplom. col. 1005 : *Ipsi hospitali dari voluit et legavit, cum Domificio perfectum fuerit, triginta lectos sufficienter furnitos*. Vide in *Domificare*.

**DOMIGENA**, Vernaculus, indigena. Gloss. Græc. Lat. : *Οἰκογενής, Vernus, vernaculus, domi natus*. Ita etiam Iso Magister in Glossis. Dudo lib. 3. de Act. Norm. pag. 98 : *Morabatur autem Rex in domo Willelmi Ducis, ut Domigena et vernula*. Utitur et pag. 105. 141.

**DOMIGERIUM**, ex Gallico et Anglico *Danger*, Periculum. Vox autem efficta a *Dammum*. Dictum enim putant quidam *Danger*, quasi *damnum gerens*. Malim a Gallico *Domager*, i. e. *Damnus*, effictum. Le Roman de *Garin MS.* :

As gens Fromont cuerent pour Domagier.

Thomas Walsinghamus ann. 1393 : *Credabant autem Londonienses, quod per hæc dona Domigerium evasissent, et in posterum quieti essent : sed sefellit eos eorum opinio, etc.* Henr. Knyghton. ann. 1352 : *Sed per Justitiarios et alios ministros emolumentum semper Regi accrevit, et Domigerium ad populum*. Idem : *Romani videntes, quod Papa... recesserat, et sic in Domigerio positus esset, etc.* Utitur rursus eadem notione.

\* Nostris alias *Dongeseux*, pro *Dangereux, Désavantageux, damnosus*. Stat. ann. 1406. in Reg. 161. Chartoph. reg. ch. 135 : *Pour ce que ledit mestier d'obloyer... est bien Dongeseux, soubtil à apprendre, etc.*

SUB DOMIGERIO *alicuius aut manu esse*, apud Bractonum lib. 4. Tract. 1. cap. 19. § 2. est alicui subesse, esse sub illius potestate : est enim *Danger*, nostris, potestas. Qua quidem notione vocem *Donger*, quæ *Domigerium* effert, usurpant Poetæ nostrates. Le Roman d'*Aubery MS.* :

Laislés Flamains, demener lor boffois,  
Que il ne prisent votre Dongier un pois.

Alibi :

De ses Chastiaus li bailla le Dongier.

Vide *Dangerium*.

\* Poem. reg. Navar. Cantil. 2. tom. 2. pag. 5 :

Car j'aim molt mieux estre en vostre Dangier  
Et souffrir bien k'autre mal se l'avote.

Vide supra in *Dangerium 1.*

1. **DOMINA**, nude, Deipara ; hinc *Missa de Domina*, non semel in Chronico Archiepisc. Upsaliens. pag. 219. 225. in Monastico Anglicano tom. 3. pag. 151. et apud Franciscum Dominic. Pragense. etc. *Maria*,... sermone Syro *Domina nuncupatur. Maria, Syriace Domina*. Vide S. Hieronym. de Locis Hebraic. in Evangelio Matthæi. *Dominam*, Deiparam nude appellari ægre ferunt hæretici, atque in primis Calvinus Episc. 128. Vide Lambecium lib. 8. Biblioth. Cæsar. pag. 132. et supra in voce *Domicele*.

☞ Voci, *Domina*, sæpius addita est hæc *nostra*. Hinc Gallis nostris quasi uno verbo effertur *Nostre-Dame*. Statuta Academæ Paris. apud Acherium Spicil.

tom. 6. pag. 385 : *In quinque festis gloriosæ Virginis Mariæ non legitur in Nostris Nostra-Domina in vico Brunelli*. Regula Toribii Archiep. Limæ, Concil. Hispan. tom. 4. pag. 669. col. 2 : *Officium Domine nostræ dicitur diebus consuetis in hac sancta Ecclesia et recitabitur totum tono summissio, excepto hymno Ave maris stella*.

† 2. **DOMINA** ECCLESIA. Sic Romana vocatur in Vita Innocentii PP. IV. tom. 7. Miscell. Baluz. pag. 399 : *Ipsos (Comites et Barones) citavit summus Pontifex, ut parendo mandatis ipsius ipsum regnum manibus Domine Ecclesiæ resignarent*. *Domina* autem Ecclesia dicta est quia ibi de regno Apulie sermo est, quod cœu feudum Romanæ Ecclesiæ esse existimabatur.

† 3. **DOMINA**, Honoraria Reginæ assecla, in Computo ann. 1202. apud D. Brussel de Feudorum usu tom. 2. pag. CLVII : *Pro III. paribus robarum quas Domine habuerunt XVII. l.*

† 4. **DOMINA**, Nobilium uxores, etiam a maritis suis, in actis publicis *Domine* appellatas fuisse post *Ægidium Menagium* testis est *Mabilionius* Diplom. pag. 90.

\* Etiam imperiali dignitate illustribus maritis. Charta Alberti imper. ann. 1399. in Reg. sign. *Pater* Cam. Comput. Paris. fol. 173. r.º : *Promittimus etiam nos curaturos et facturos, quod carissima consors nostra Domina Elizabeth, regina Romanorum illustris, præmissis omnibus assensiet*. [\*\* Vide Glossar. med. Græcic. voce *Δεσποίνα*, col. 282.]

\* Eodem nomine matres suas compellabant homines plebei ordinis. Lit. remiss. ann. 1375. in Reg. 107. Chartoph. reg. ch. 315 : *Colin Garin fils moyen-né de laditte Colette et Philippot Garin puisné... ledit Philippot vint à saditte mere criant et plorant, Madame, pour Dieu mercy, mon frere me vuelt tuer et occire*.

† 5. **DOMINA**. Sanctimonialia Benedictinæ sic appellatur ab anno 970. Vide *Mabil. tom. 2. Annalium* pag. 604. ubi *Gisla* Abbatisa *Romaricimontis* Chartam subscribit, *celertis Dominabus assentientibus*. Charta *Lucianæ* Abbatissæ *Farenensis* Monasterii ann. 1168 : *Ad pelliciasque Dominarum decem libras per singulos annos iterum concessi*. [\*\* Adde chart. ann. 1153. in Alsat. Diplom. num. 288. tom. 1. pag. 238.] Vide *Domicelle 2.*

† 6. **DOMINA**, Mulier quævis, ut *Italicum Dona*, quod nomen est discretivum sexus, non titulus honoris. Acta B. Torelli Puppiensis, tom. 2. Martii pag. 501 : *Quidam Comes Carolus de Puppio, valde notus B. Torelli, cum sero carnisprivii advenisset, illi scutiferum cum canistro referto carnibus et pane misit, et cum iret, Domine Puppienses dederunt aliqua comestibilia quæ fratri portaret*.

7. **DOMINA**, Machinæ bellicæ species. *Richardus* de S. Germano in Chron. ann. 1239 : *Ingeniaque, Biddæ, Domine, et Mangonelli funi, Imperatore mandante*.

\* 8. **DOMINA** FRANCORUM, Eo titulo insignitur Regina, in *Annal. Victor. Mss.* ad ann. 1232 : *Hoc anno Ludovicus rex, de consilio matris suæ et aliorum quorundam, mandavit sibi dari in conjugem Marquetam comitis Provincie filiam, per Galterum archiepiscopum Senonensem et dom. Johannem de Nigella, eamque duxit Senonis in uxorem, et eandem coronari et inungi fecit a dicto archiepiscopo in Dominam Francorum et reginam*.

\* 9. **DOMINA**, Baronis et militis uxor.

Ordinat. pro regina ex Reg. Cam. Comput. in Bibl. reg. sign. 8406. fol. 91. v.º : *Item quod abstineat (regina) a Dominabus vocandis vel aliis magnis personis, et eas, cum venerint, diutius retinendis ; et quo (quod) se non redat (reddat) nimis facilem (facilem) ad loquendum cum tot venientibus ; sed aliquotiens se excusari faciat, sicut decet*.

† 10. **DOMINA** ANIMARUM. Charta Phil. V. ann. 1319. in Reg. 59. Chartoph. reg. ch. 279 : *Item quadraginta libras ceræ et quadraginta solidos pro jocalibus Domine animarum, ratione mercati villæ predictæ*. An *Deipara Virgo Maria* ?

\* 11. **DOMINA**, nude, *Socrus*, vulgo *Belle-mere*, alias, *Dama*, eadem ratione qua *socer*, *Sire* nuncupabatur. Lit. remiss. ann. 1389. in Reg. 136. Chartoph. reg. ch. 144 : *Comme le suppliant se feust marié à la fille d'une femme appelée Guillemete le Gaz ; ... icelle Guillemete sa Dame, etc.* Aliæ ann. 1396. in Reg. 151. ch. 4 : *Icellui Perrot et la mere de la femme dudit Belotin lui osterent la barre qu'il tenoit : lequell Belotin doutant que ledit Perrot et sa Dame ne le batisissent, etc.* Rursus aliæ ann. 1403. in Reg. 158. ch. 166 : *Lequell exposant demanda audit Popile pourquoi il avoit fait semondre lui et sa Dame mere de sa femme*. Hinc *Dame-grant*, pro *Grand-mere*, avia materna, in Lit. remiss. ann. 1456. ex Reg. 185. ch. 340 : *Lesquelles orphelines demourerent ou gouvernement d'une bonne femme, leur Dame-grant*.

† 1. **DOMINABILIS**, f. *Suffraganeus*, substitutus, qui vices alterius gerit. *Epist. Cambellani* ann. 1319. ex *Archivo S. Victoris Massil.* : *Dominis Vicario et Consilio civitatis Massiliæ Dominabilibus sibi Nugerius de Chari regius Cambellanus*.

\* Titulus honorarius, ut mihi videtur, eorum qui civitatibus regimini præpositi sunt. Vide *Dominium 3.*

\* 2. **DOMINABILIS**, Ad dominum ratione *dominationis* seu proprietatis pertinens. Charta Caroli VII. ann. 1490. in Reg. Cam. Comput. Bitur. fol. 134. v.º : *Cessit... boissellos avenæ quatuor, solidos quatuor, ... denarios quatuor, obolum unum censuales et Dominabiles*. Vide *Dominatio 1.*

**DOMINÆDIUS**, **DOMNÆDIUS**, promiscue, *οἰκοδεσπότης*, apud *Palladium* in *Vita Chrysostomi* pag. 202. et alios : *Dominus ædis*. Gloss. Lat. Gr. : *Domnedius et Cœnacularius, σταβουδύος. Domnedius*, habent *Notæ Tyronis*. Sic autem fere semper sanctum *Felicem* vocat *Paulinus Nolanus* *Episcopus*, quasi dominum ædis, cui ipse præsidebat. *Epist. 1* : *Venientem in gremio jam communis patroni Domnedii mei Felicis excipiam*. Ita *Epist. 9. 10. 12. et 28. et Natali 7*. Sic etiam non semel *Sugerius* lib. de *Consecrat. Eccles. S. Dionysii* sanctos *Martyres Dominos suos* vocat. Porro vocem *Domnedius*, apud auctorem *Rhetoricæ* ad *Herennium* restituit *Salmas. lib. de Jure Attico* pag. 73. [\*\* Vide *Forcellinum*.]

\* **DOMINAGIUM**, Tributum, quod *Dominus* præstatur. Charta *Hugon. de Monteforti* in Reg. 74. Chartoph. reg. ch. 61 : *Tradidit Hugoni de Quesneo militi meo senescallo totum Dominagium, ... quod habebam in illo loco*. Vide infra *Dominatio 2.*

**DOMINALIS**, *Invincibilis*, In Gloss. Arabico-Lat.

1. **DOMINALITER**, tanquam *Dominus* : *Galli* dicentur, *en Seigneur, en Maistre*. Charta *Cresimiri Regis Dalmat.* ann.

1059. apud Jo. Lucium lib. 2. Hist. Dalmat. cap. 15 : *Illud... autorizo, Dominialiter corroboro, potentialiter confirmo.*

\* 2. **DOMINALITER**, In supremum dominium. Gall. *En suzeraineté*. Charta ann. 1257. inter Probat. tom. 3. Hist. Occit. col. 532 : *Quam terram dom. Arnaldus de Hispania... recognovit et tradidit eidem D. comiti Bigorræ Dominialiter, et recepit in feudum ab eodem. Vide mox Dominatio 2.*

\* **DOMINARI**, Re aliqua velut propria uti et frui. Inquisit. ann. 1268. ex schedis Pr. de Mazaugues : *Requisitus qualiter vidit dictum dominum Barralum Dominari, dixit, quia bajulus suus, nomine Guillelmi juvenis de Castillone, vendidit herbam dominæ Rixendæ de furcis. Rursum ibid. : Dixit quod ipse fuit bajulus Castillonis pro dom. Barrallo, et Dominabatur per dictos confines pro dom. Barrallo tanquam bajulus.*

1. **DOMINATIO**, Proprietas. Gloss. Lat. Gr. : *Dominatio, Τυραννίς, δεσποσύνη*. [Diploma Caroli Mag. pro Nosocomio B. Mariæ de Bono-passu, ann. 805 : *Et quod renovare vellemus quæ avus quondam noster Carolus Major domus ei concessit et quæ ipse nobis protulit relegenda, scilicet castrum ipsum vetus de Bono-passu cum Ecclesia quæ ibi ædificata est cum omni jure et Dominatione, hoc est cum terris, domibus, ædificiis, hortis.] Tabular. Bellilocense in Lemovicib. n. 147 : *Ut post hodiernum diem faciant exinde tam ipsi, quam successores eorum, jure Ecclesiastico, in omnibus, quidquid elegerint, ea quidem ratione, ut si ullus Rector aut Abbas in beneficio, seu in Dominatione, in aliorum usibus, nisi in stipendiis Monachorum transferre voluerit, etc.* [\* Chart. ann. 722. in Tradit. San-Gall. num. 11. pag. 9 : *In Dominatione permant.*]*

2. **DOMINATIO**, Tributum, quod Domino præstatur. Concilium Rom. sub Eugenio II. PP. : *Si Episcopus a subjectis, Sacerdotibus et Clericis Dominationes exigat. Charta Hugonis Regis Ital. apud Ughellum tom. 2. pag. 193 : Aut alias quaslibet annuales Dominationes exigere, aut consuetudinario more aliquid tollere, etc.* Alia ann. 1231. in Regesto Tolosano Camera Comput. Paris fol. 68 : *Expletiva et adempriva, oblias, Dominationes, introitus et exitus, etc.* Consuetudin. Tolosæ part. 4. tit. de Feudis art. 10 : *Debet solvere pro dicto feudo oblias et census et alias Dominationes in Chartis feudi contentas.* Adde art. 15. [Charta ann. 1261. tom. 1. Anecd. Marten. col. III : *Dominationes, adempriva vel expletiva, debita vel nomina debitorum, etc.*]

\* In proprietatis vel superioris domini recognitionem. Arest. parlam. ann. 1319. in Reg. 62. Chartoph. reg. ch. 1 : *Item septem solidos Caturcenses annui redditus et Dominationes in Dominibus, ayralibus et casalis... Item census et aliæ Dominationes in terris, vocatis Casurat, prope boderium.* Charta ann. 1361. in Reg. 103. ch. 78 : *Petrus Antonni servit quoque anno tres denarios Tolos. obliarum cum Dominationibus, pro quodam hospiti.* Vide supra Dominagium.

\* 3. **DOMINATIO**, TUS. [Gallice seigneurie : « Pecuniam vel aliud aliquid quod ad Dominatum nostrum pertinet eis pro Karitate largiri decreverit... Concedo... villicationem, scilicet Dominationem, censum et hospites. (Cartular. Conchar. Ruthen p. 352. an. 1107.) »]

4. **DOMINATIO**, Titulus honorarius Regum, in Epist. Franciscis tom. 1.

Hist. Franc. 29. 52. 55. 64. 73. 74. In Capit. Caroli Calvi pag. 53. etc. Will. Brito lib. 6. Philip. v. 156 :

*Vestra quidem plene Dominatio novit, ut a quo Tam laudabiliter regitur tam nobile regnum.*

Ita Græci recentiores vocem κυριότης usurpant. Gregor. Decapolita de Mirac. S. Gregorii Mart. n. 46 : *Ἐπει δὲ ἡ σου κυριότης τοῦτο μυστήριον ἐβλεψε, etc.* Formula loquendi Italis familiaris, *vostra signoria.*

† 5. **DOMINATIO**, hoc titulo honoris donati etiam Visitatores monasteriorum. Schramb, Chronicon Mellicense pag. 422. col. 1 : *Præfatos articulos de vitæ nostræ monasticæ observantia humili et plano stylo digessimus... offerentes debita cum subjunctioe et condigna veneratione eisdem vestris Dominationibus prudentissimis, etc.*

\* Indiscriminatim non raro concessus. Eo compellat cardinalem Oliverium episc. Alban. Baldus JC. in tract. de Dot. : *Cujus consummationem, si in longiorem protraxi moram, quam tux reverendissimæ Dominationi fuerit desiderium ; cognoscat tua reverendissima Dominatione id præter meum contigisse desiderium. Eodem quoque donantur vicarii generales archiep. Turon. in epist. iisdem inscripta ann. 1271. a Petro archid. Andegav. tom. 1. Probat. Hist. Brit. col. 1024 : *Dominationes vestras, de quibus plenam in Domino fiduciam obtinemus, requirimus, etc.**

DOMINATIONES, Angeli ex secundo sacræ Angelicæ Hierarchiæ gradu : sic appellati ex eo, quod liberalissima fidelissimaque servitute ita gaudent et gloriantur Creatoris super se dominatione, ut alteri nulli, præterquam ipsi subjiciantur. Ex quo fit, ut ad Deum, quantum possunt, se adjungant, et ab omni rerum creaturarum oppressione violenta remotæ sint, et, ut ait D. Gregor. Homil. 34. in Evang. : *Quod mira potentia præmineant, pro eo, quod eis cætera ad obediendum subjecta sunt.* Adde D. Bernard. lib. 5. de Consid. cap. 4. Guill. Paris. 3. P. de Un. pag. 3. cap. 127. Isidor. lib. 7. cap. 5. Sophron. in Encom. Angel. etc.

\* **DOMINATIVUS**, Dominans. Præfat. operis Conradi de Monte puellar. Ratispon. eccl. canon. qui vivebat sæc. 14 : *Tractatus tertius est de communicatione Dominativa, quæ est principantis et subiecti in domo.*

† 1. **DOMINATURA**, Jus Domini, Census pertinens ad Dominum, Gall. *Droit seigneurial*. Instrum. S. Albini Andegav. apud Lobinellum Hist. Britan. tom. 2. col. 249 : *Quidam miles... donavit Deo et S. Albino Ecclesiæ S. Oportune Dominaturam scil. suam, quam habebat in ea in altari et in sepultura.*

\* Idem quod *Domanium*. Vide in hac voce. Charta ann. 1285. in Chartul. Cluniac. ch. 327 : *Dicti liberi habeant... Dominaturam et justitiam in prædicta terra sua de Maxilliaco, excepta alta justitia, quæ remanet... dicto abbati et ejus successoribus imperpetuum.*

† 2. **DOMINATURA**, Potestas, imperium. Camillus Peregrinus in Hist. Principum Longobard. apud Murat. tom. 2. pag. 337. col. 1 : *Satis infamis et illicita consuetudo temporibus istis hinnolevit, dum quædam mulierculæ, defunctis viris, maritalis Dominaturæ solutæ, licentius proprii arbitrii libertatem fruantur.*

**DOMINELLUS**, Domicellus, et Domicella in Domicella, a Dominus. Ugutio. Vide in Domicellus 4.

\* Charta Bald. Noviom. episc. ann. 1154. in Chartul. Montis S. Mart. fol. 91. r. col. 1 : *Domino Ivone Nigellense ex parte Dominelli sui Radulphi comitis concedente.*

\* Ruodlieb. fr. 8. vers. 60 :

Hunc Dominaella rogat quo secum tessere ludat.

**DOMINICA**, seu **DIES DOMINICUS**, qui Christo potissimum dicitur est apud Christianos, Græcis κυριακή, quæ et ἀναστάσιμος, βασιλικὴ καὶ ἑκατοστή των ἡμερών, dicitur S. Ignatio in Epist. ad Magnesianos n. 9. Nomocanon nuper editus a Joan. Bapt. Cotelero cap. 416 : *Πρὸ τῆς Χριστοῦ γεννήσεως, οὐκ ἐλέγετο κυριακή, ἀλλὰ πρώτη ἡμέρα. Μετὰ δὲ τῆς ἀναστάσεως, κυριακή, κυρία πασῶν των ἡμερών καὶ ἑορτῶν ἐκλήθη. [Ita κυρία τῶν ἡμερῶν nude dicitur Johanni Anagnostæ de Excidio Thessalonic. cap. 6.] Edictum Theophili Alexandrini Patriarchæ : *Et mos et honestas a nobis exigit, ut omnem diem Dominicum honoremus, eumque celebremus, quoniam Christus Dominus noster præclarum in ea suæ resurrectionis munus obiit.* Sedulius lib. 5. Paschalis operis cap. 20 : *Interea ceperat illud triste post Sabbatum dies irradiare felix, qui Domino Dominanti gratissimum nomen ab ejus Majestate sortitur, dicitur hoc honore Dominicus : quippe qui tantum consecutus est dignitatis, ut primus meruerit intueri mundi nascentis originem, et resurgentis Christi virtutem, etc.* S. August. Epist. 119. cap. 13 : *Dies Dominicus non Judæis, sed Christianis resurrectione Domini declaratus est, et ex illo habere cepit festivitatem suam.* Et Serm. 251. de Tempore : *Ideo sancti doctores Ecclesiæ decreverunt omnem gloriam Judæici sabbatissimi in illam (diem Dominicam) transferre, ut quod ipsi in figura, nos celebraremus in veritate ; qui tunc erit requies nostra vera, quando resurrectio fuerit perpetrata, et remuneratio in anima et corpore simul perfecta.* S. Maximus Taurinens. Homil. 3. in Pentecost. : *Dominica nobis ideo venerabilis est atque solennis, quia in ea Salvator, velut Sol oriens, discussis infernorum tenebris, luce resurrectionis emicuit, ac propterea ipsa dies ab hominibus sæculi Dies Solis vocatur, quod ortus eam Sol justitiæ Christus illuminet.* Ordo Romanus, et Isidor. lib. 2. de Eccl. Offic. cap. 24 : *Dominicum diem Apostoli ideo religiosa solennitate sanxerunt, quia in eodem Dominus et Redemptor noster a mortuis resurrexit : quique ideo Dominicus appellatur, ut in eo terrenis operibus, vel mundi illecebris abstinentes, tantum divinis cultibus serviamus, dantes scilicet huic diei honorem et reverentiam propter spem resurrectionis nostræ, quam habemus in illo, etc.* Gregor. Turonens. lib. 1. Hist. 22 : *Hic est dies resurrectionis Domini nostri Jesu Christi, quem nos proprie Dominicum pro sancta ejus resurrectione vocamus.* [Dominica dies, Apocal. 1. 10.] *Domicorum dies*, in Epist. Encyclica Vigili PP. Vide S. Hilarium in Prologo ad Ps. pag. 187. S. Hieronym. in Psal. 117. Brissonium ad L. Dominic. Henric. Valesium ad Eusebium de Laudibus Constant. cap. 9. et cæteros passim.*

\* *Diemenche*, in Charta ann. 1224. tom. 4. Ordat. reg. Franc. pag. 321. *Diemenche*, infra ; *Diemoine*, in alia Otton. comit. Burg. inter Probat. tom. 2. Hist. Burg. pag. 15. col. 2 : *An Van de Veyncarnacium de notre Senor mil et deuz cenx et quarante et deux, le Diemoine devant feste Symon et Jude. Dimatine*, in Hist. Joan. IV. tom. 2. Probat. Hist.

Britan. col. 925. *Dimoinge*, in Lit. ann. 1339. tom. 4. earum. Ordinat. pag. 388. art. 1. *Dioes*, in Ch. scabin. Camerac. : *En l'an de l'incarnation nostre Seigneur Jesus Crist* M. CC. et *sisante*, le *Dioes après les octaves S. Pierre et S. Pol*. Et in Ch. ann. 1317. ex Cod. reg. 10196. 2. 2. fol. 19. r.

† DOMINICA RESURRECTIO, Quævis dies Dominica. Anonymus lib. 1. Mirac. S. Bertini cap. 1: *Tres viri in piscationis arte periti nocte Dominica... navim ascendentes, etc. Super eos enim propter noctis Dominicæ Resurrectionis transgressionem ultio supervenit divina... Et cum Fratres in prædicto loco commemorantes nocte Dominicæ Resurrectionis in eadem Ecclesia, in qua corpus B. pascuit Bertini, etc.* Tangmarus in Vita S. Bernardi Episc. Hildesh. inter Acta SS. Bened. sæc. 6. pag. 225. cap. 49: *Deinde sapientissimus Rex septius interceptam Gandesemensis Ecclesiæ dedicationem in vigilia Epiphaniæ Domini indicit, quæ tunc prima feria Dominicæ Resurrectionis accidit, velationem etiam ancillarum Dei in ipsa sacra die Epiphaniarum.*

☞ *Dominicas omnes festas hilaresque sancit Ecclesia, ut loquitur Epiphanius in Expositione fidei num. 22. nec ulla jejunia celebrat... ne ipsius quidem Quadragesimæ Dominica: qui usus semper viguit apud Christianos.* Tertull. lib. de Corona cap. 8: *Die Dominico jejuniū nefas ducimus, vel de geniculis adorare.* Canon 65. apost. statuit Clericum deponendum esse, qui *Die Dominico jejuna-verit*: et ad calcem libri 5. Constit. Apost. legitur: *Reus erit, peccati, qui Dominico die jejuna-verit, cum sit dies Resurrectionis.* Hæc prima ratio fuit prohibendi jejunii, ne tristis esset dies lætissimæ Resurrectioni Dominicæ consecrata. Alteram subinde refert S. Augustinus Epist. 96. cap. 12. n. 27. ad Casulanum scribens: *Die Dominico jejuna-re scandalum est magnum, maxime postea quam innotuit detestabilis multumque fidei apostolicæ Scripturisque divinis contraria hæresis Manichæorum, qui suis auditoribus ad jejunandum istum tanquam constituerunt legitimum diem. Per quod factum est, ut jejuniū diei Domini horribilius haberetur.* Hinc in Conc. Carthag. IV. can. 64. legitur: *Qui die Dominico studiose jejuna-t, non credatur Catholicus, et in Synodo Gangrensi can. 18. ex interpretatione Dionysii Exigui: Si quis propter continentiam, quæ putatur, aut contumaciam in die Dominico jejuna-t, anathema sit.* Quæ duo Concilia sicut et Cæsaraugustanum adversus Priscillianistas, etiam manichæos dici solitos, ann. 381. celebratum, dum can. 2. prohibet, *ne quis jejuna-t die Dominica, causa temporis aut persuasionis aut superstitionis, jejuniū etiam die Domini, modo absit superstitionis causa, permittere quodam modo videntur.* Et Hieronymus quidem Epist. 28. ad Lucinium scribit: *Utinam omni tempore jejuna-re possimus: quod in Actibus Apostolorum (ut etiam Augustinus Epist. 36. num. 28. observavit) diebus Pentecostes et die Dominico apostolum Paulum et cum eo Credentes fecisse legitur.* Ne hinc tamen Ecclesiæ morem ac legem improbare videatur, mox dictum temperans addit: *Nec hoc dico, quod Dominicis diebus jejuna-dum putem.* Hæc fere post Petrum Constant tom. 1. Epistolaram Rom. Pontificum col. 335. et seqq.

DOMINICÆ observatio jam olim a nona, seu vespere præcedentis diei incipiebat. Concil. Francof. ann. 794. cap.

21: *Ut dies Dominica a vespere usque in vespem servetur.* Ita in Concilio Berghamstedensi ann. 697. et Forojulensi ann. 791. can. 13. Capitulari Aquisgran. ann. 789. cap. 15. lib. 1. Capit. cap. 15. etc. *Ratio est, inquit Richardus Ep. Cremonensis in Mitrali, et ex eo Durandus lib. 5. Ration. cap. 9. n. 2: Quia vespertina synaxis, seu hora, primum est officium diei sequentis.* Simon Islepe Episcop. Cantuariens. in Provinciali Ecclesiæ Cantuar. apud Lindwodem lib. 2. tit. 3: *In primis sacrum diem Dominicum ab hora diei sabbati vespertina inchoandum, non ante horam ipsam præveniendum, ne Judaicæ professionis participes videamur, quod etiam in festis, quæ suas habent vigiliis, observetur.* In plerisque veteribus Statutis MSS. pro Artificibus Parisiensis civitatis, id potissimum cavetur, ut nemo quidquam artis exerceat, diebus Dominicis ac festis, *ne au Samedi depuis le dernier coup de Vespres sonnè en la Paroisse, où aucuns desdits mestiers demourront.* Vide in hanc rem S. Augustinum Serm. 51. de Tempore, Herardum Turon. in Capitul. cap. 2. Gregor. Turon. lib. 3. de Mirac. S. Martini cap. 31. 56. Vitam Aicadri Abb. Gemetic. cap. 25. Matth. Paris et Rogerum Hoveden. ann. 1201. etc.

Hoc die ab omni opere servili cessatum, [etiam ab ipsa venatione.] Theodorus Cantuariensis Episcopus in Capitul. cap. 7: *Græci et Romani in die Dominica non navigant, nec equitant, panem non faciunt, nec in curru ambulant, nisi ad Ecclesiam tantum: nec balneant se Græci, non scribunt publice, tamen pro necessitate seorsim in domo scribunt.* Adde eundem in Pœnitentiali cap. 44. præterea Concilium Aurelianense III. cap. 28. Vernense ann. 755. cap. 14. Moguntiac. cap. 37. Capitula Caroli Mag. lib. 1. cap. 81. [27 75.] etc.

☞ Neque Dominicis vel festis diebus *Placita publica teneri licuit, nisi forte pro magna necessitate, aut hostilitate cogente, ut habet Carolus M. in Capit. pro partibus Saxoniarum ann. 789. cap. 18. neque Mercatus agi, ut in Capitul. 1. ann. 809. cap. 18. Capitul. 2. ejusdem anni cap. 8. Vide Capitularia Caroli C. tit. 11. cap. 7. tit. 36. cap. 19. tit. 38. cap. 7.*

6 *Dominica die sedebant ut jus dicerent Magistri requestarum, ex Arest. parlam. ann. 1291. in Reg. S. Justi Cam. Comput. Paris. fol. 42. r. col. 2: Pro causis et requestis senescallarum et earum partium, quæ reguntur jure scripto, audiendis et expediendis, sedeant diebus Veneris, Sabbati, Dominica, et aliis diebus quibus viderint expedire, qualibet septimana, quatuor vel quinque personæ de Consilio.*

DIES DOMINICUS primum apud Latinos in hebdomade sibi locum vendicat, estque primus dies hebdomadis, ut dies Lunæ secundus, qui et inde *Feria secunda* nuncupatur, ut dies Martis tertius est *feria tertia*, et sic de cæteris. Ita Lex Dominic. Codicis Theod. de Spectac. (15. 6. 5.) Atque inde hebdomada sæpe nomen sumit a Dominica præcedente, ut *hebdomada Passionis*, a Dominica præcedente, quæ *Passionis* dicitur. At Græci hebdomadis a subsequente Dominica appellationem tribuunt: v. gr. *Palmarum hebdomada* non est ea, quæ subsequitur *Palmarum Dominicam*, sed quæ præcedit, quæ Latinis *Passionis* est. Ita quarta hebdomada Quadragesimæ, Græcis illa est, quæ Dominicam quartam intervertit: quare

quæ Latinis erit tertia hebdomada Quadragesimæ, Græcis erit quarta; quæ illis quarta, Græcis quinta. Excipiuntur tamen eæ hebdomadæ, quæ a Paschate ad Pentecosten excurrunt, quæ a prima et præcedente, non a subsequente nominantur.

At cum Dominicæ totius anni suis quæque fere appellationibus donentur, operæ pretium videtur de iis sigillatim observare, quæ ad illarum nomina spectant: quæ quidem cum sæpe etiam ab *Introitu*, uti vocant, qui ad Missam dici solet, designentur a Scriptoribus: qualis ille in singulis sit, ad singulas Dominicas adnotabimus. Prima igitur Dominica est

*Dominica prima Adventus Domini*, a qua Ecclesiastica Officia incipiunt, ut ait Durandus lib. 6. Ration. cap. 1. 2. et 3. quæ est quarta a Natali Domini. Hujus Introitus ad Missam est: *Ad te levavi.* [27 Dicitur etiam *Dominica Aspicciens a longe*, quod est initium primi responsorii officii nocturni.] Respondet hæc Dominica Latinorum, Dominicæ Græcorum, quam *κυριακὴν δεκάτην τοῦ Λουκᾶ* vocant, i. e. decimæ ex iis Dominicis, in quibus Evangelium S. Lucæ per Lectiones ad Missam et inter Officia legitur; nempe de *Muliere habente spiritum infirmitatis*. Nam, ut id semel moneatur, Græci ita evangelia in sacris Liturgiis legunt: a Dominica Paschatis Evangelium Joannis: Matthæi a feria 2. post Dominicam Pentecostes ad Parasceven subsequentem festum diem Exaltationis S. Crucis: Lucæ a 2. feria post Dominicam Exaltationis: denique Marci pars potissima inter Matthæum et Lucam absolvitur. Vide Allatium de Dominic. Gr. cap. 31.

☞ In ordine Ambrosiano, ut et in Mozarabo sex de Adventu Domini missæ assignantur: in Ordine vero Gelasiano adnotantur quinque, pro totidem, ut videtur, Dominicis Nativitatem Domini præcedentibus. Unde palam est quibusdam in locis adventum Domini olim a Dominica sexta ante Natalem Christi, in multis autem a quinta incœpisse. [27 Vide *Adventus* 2. Observandum pariter antiquitus remotiorem a Natali Domini dominicam quartam dictam esse, primam vero, quæ proxima.]

*Dominica 2. Adventus*, quæ est tertia a Natali Domini: *Dominica prima ante Natale Domini*, in Kalend. Rom. ante 900. annos descripto apud Allatium lib. de Domin. Græc. cap. 37. Hujus Introitus est: *Populus Sion.* Græc. *Dominica undecima Lucæ*, seu de *Vocatis ad nuptias*, nuncupatur.

*Dominica 3. Adventus*, quæ *Dominica secunda ante Natale Domini*, in Kalend. Rom. Hujus Introitus est: *Gaudete in Domino semper, et iterum dico: Gaudete.* Græcis, *Dominica duodecim Lucæ*, sive de *decem leprosis* dicitur. [27 *Johannes in captivitate*, ab evangelii lectione apud occidentales.]

*Dominica 4. Adventus*, quæ proxima Nativitati: *Dominica tertia ante Natale Domini*, in Kalend. Rom. Græcis, *κυριακὴ πρὸ τοῦ Χριστοῦ γεννήσεως*. Introitus olim: *Memento nostri, domine; [hodie, Rorate cæli.]* [27 *Le Dimanche dernier des Oleries de devant Noel*, in Lit. remiss. ann. 1478. O scilicet dictæ Antiphonæ septem, quæ in ecclesia Adventus Domini tempore cantantur. Vide Carpenter. infra in hac littera O.]

*Dominica infra Octavam Natalis Domini*, cujus Introitus est: *Dum medium silentium.* *Dominica 1. post Natale*, in Kalend.

Rom. Græcis, κυριακή μετὰ τὴν Χριστὸν γεννησιν.

*Dominica infra Octavam Circumcisionis*, quæ Græcis κυριακή πρὸ τῶν φάτων.

*Dominica 1. post Epiphaniam*, [\*\* vel *infra Octavam Epiphaniæ*.] cujus Introitus: *In excelsis throno, etc.* Græcis, κυριακή μετὰ τὰ φάτα, id est, Dominica post baptismum Christi, quem φωτισμόν, *Illuminationem* vocant, ut festum ipsum, τὰ φάτα, vel ἡμέραν et ἑορτὴν τῶν ἁγίων φάτων.

*Dominica 2. post Epiphaniam*, cujus Introitus est: *Omnis terra*, Græcis *Dominica decima quinta, de Zacchæo*. Vide *Festum Architrictini*. [\*\* *Dominica post Octavas Epiphaniæ*, in chart. sec. XIV. ap. Ludewig. Reliq. MSS. tom. 7. pag. 183.]

*Dominica 3. post Epiphaniam*, cujus Introitus est: *Adeorate Dominum*. Græc. *Dominica duodecima Lucæ*, sive τελώνου, de *Publicano et Pharisæo*. Dicitur iisd. προσφωνήσιμος, ut et ipsa quæ antecedit hebdomada, in qua jejunt Armeni, qui istius hebdomadæ jejunium ἀρετιούριον vocant, de quo copiose Allatius de Dom. Gr. cap. 8.

*Dominica 4. post Epiphaniam*. [\*\* *Dominica a tertia ad sextam post Epiphaniam dicuntur etiam Adeorate primum, secundum, tertium, quartum.*]

*Dominica 5. post Epiphaniam.*

*Dominica 6. post Epiphaniam.*  
*Dominica Septuagesimæ*, cujus Introitus: *Circumdederunt me*. Græcis κυριακή τοῦ ἀσώτου, seu *Dominica de Prodigio*, quod in ea de illo legatur parabola. [\*\* Item *Festum reposititis sc. Alleluia*, et *Dominica qua Alleluia clauditur vel dimittitur vel deponitur*. Vide *Alleluia Clausum*. Dicitur etiam *Dominica In Septuagesima* et *Infra Septuagesimam*, quæ scilicet in diem lunæ ante hanc *Dominicam* cadit.]

*Dominica Sexagesimæ*, cujus Introitus: *E surge*. Græc. κυριακή τῆς ἀποκρῶς. Est autem ἀποκρῶς, quod Latinis *Carnisprivium*, qua appellatio hebdomadam, quæ præcedit hanc *Dominicam* ἑβδομάδα τῆς ἀποκρῶς vocant, quod non ultra eam vescendis carnibus operam dent, sed una cum eillis edendis finem imponant.

*Dominica quinquagesimæ*, cujus Introitus: *Esto mihi*. Gr. κυριακή τῆς τυροφάγου, et τυροφά, cui id nominis, ut et hebdomadæ, quæ hanc *Dominicam* præcedit, inditum, quod post eam *Dominicam* casei et ovorum esus dimittatur. Quippe post hanc *Dominicam*, die Lunæ, Græci jejunium quadragesimale auspicantur, aliter ac Latini, qui Mercurii die incipiunt. Beneharnensis dicitur *Dimenge cabée*, id est, *Dominica in capite Quadragesimæ*, ut observat Marca lib. 6. Hist. Beneharn. cap. 24. n. 9. [\*\* *Dominica prima, quæ est ante caput jejunii*, in Concil. Narbon. ann. 1054. *Dominica ante Cineres*, in Chron. Alber. ad ann. 1220. pag. 507. Vide in *Carnisprivium*.]

In libro Petri Mallii cap. 30. etiam appellatur *Dominica de carne levaro*, seu *de carne levanda*, uti legendum conjectat Mabillonius tom. 2. Musæi Ital. pag. 159. alibi *Dominica ad vel ante carnes tollendas; ante brandones*, in Cbartulario S. Martini Pontisar. ubi Joannes dicitur *le Diabie vendit duo arpenta terre apud Commeniacum die Dominica ante Brandones*. *Dominica brandonum* dicebatur *Dominica prima Quadragesimæ*, ut dictum est in voce *Brandones*; *Dominica igitur ante Brandones* erat *Dominica Quinquagesimæ*, non *Quadragesimæ*, ut habetur apud

Labbeum Chronol. Histor. part. 8. pag. 169: *Carolus IV. cognomento Pulcher... inunctus Remis 21. Februarii Dominica Quadragesimæ, quæ olim dicebatur devant les Brandons*: quibus in verbis error se ipse prodit; anno enim 1322. ad quem hæc referuntur, *Dominica*, non *Quadragesimæ*, sed *Quinquagesimæ* incidebat 21. Februarii, cum Paschatis dies incideret hoc anno in decimam Aprilis.

*Dominica Prima Quadragesimæ*, cujus Introitus: *Invocavit me*. *Quintana* etiam dicitur, quod sit quinta a Paschate, ut auctor est Durandus lib. 6. cap. 32. n. 1. [*Dominica Brandonum* vel *Brandorum* appellata est. Instr. ann. 1318. Hist. Dalph. tom. 2. pag. 177. col. 1: *Item anno quo supra; scilicet die Dominica Brandonum sequenti Indict. 11. Vide in Brandio 1.*] [\*\* Etiam *Dies focorum et de orditis lignis*.] Græcis πρώτη τῶν νηστειῶν, et κυριακή τῆς ὀρθοδοξίας, ob restitum sacrarum Imaginum adorationem.

\* Ordinar. MS. Rotomag.: *Ad processionem hujus Dominicæ in statione R. Cum sederit. Quidam sacerdos canonicus indutus alba, amictus cum stola, tenens crucem ante pectus suum ad similitudinem Domini ad iudicium venientis, cantet in pupulto V. Venite Benedicti. Chorus respondeat: Et ibunt, etc. Tunc intret processio chorum residuum; et post fiat sermo ad populum.*

*Dominica secunda Quadragesimæ*, cujus Introitus est: *Reminiscere*. [\*\* Ab Evangelio *Dominica Chananææ*, item post focos vel ignes, etiam *Rohordicum secundum*.] Græcis, κυριακή δευτέρα τῶν νηστειῶν.

*Dominica tertia Quadragesimæ*, cujus Introitus: *Oculi mei*. [\*\* Evangelium: *Dæmon mutus*.] Græcis, κυριακή τρίτη τῶν νηστειῶν, [et κυριακή τῆς Σταυροπροσκυνήσεως.] [\*\* Dicitur etiam Latinis *Adorandæ crucis*.]

*Dominica quarta Quadragesimæ*, cujus Introitus: *Lætare Hierusalem*. [\*\* Evangelium: *Quinq̄ue panes*.] [*Dominica de Rosa* nuncupata, eo quod in ea fit sollempnis illa Rosæ auræ benedictio. Vide *Rosa auræ*.] Græcis, κυριακή τετάρτη τῶν νηστειῶν.

\* *Media Quadragesima* nuncupatur in Lit. remiss. ann. 1396. ex Reg. 149. Chartoph. reg. ch. 232: *A un jour de samedi dont la Mi-carême fu le lendemain, etc.* Aliæ ann. 1402. ex Reg. 157. ch. 329: *Le Dimanche que l'en chante en sainte église Letare Hierusalem, que l'en dit la Mi-carême, etc.* Vide infra *Fonta*. [\*\* Inde etiam *Dominica mediana dicta, et in media Quadragesima*.]

*Dominica in Passione Domini, Dominica quinta Quadragesimæ*, a qua passionis officium auspicatur Ecclesia, unde ita appellatur, ut auctor est Durandus lib. 6. Ration. cap. 60. Acta Alex. III. PP. sub ann. 1162: *Exivit ergo e Genua in Dominica Passione, et cum omni iudicanditate navigans venit ad insulam de Liguriis in Sabbato Palmarum*. Græcis est 5. jejuniorum, πέμπτη τῶν νηστειῶν. Hujus Introitus dicitur: *Judica me Deus*. [\*\* A responsario dicitur *Isti sunt dies; etiam Repositis*, vide infra *Dominica Repus*.] Vide Notas ad Villharduin. n. 129. et infra verbo *Hebdomada*. Præterea *Dominica Mediana* appellatur ab Amalario lib. 4. cap. ult. edito a viro doctiss. Jo. Mabillonio tom. 2. Analector. pag. 114. quia Hebdomada Medianam subsequitur; hanc etiam *Medianam octavam* vocat Fulcuin. in Chron. Laubiensi cap. 38. forte quod sit 8. *Dominica a Dominica Septuagesimæ: Actum est hoc*

*feria 6. ante Dominicam, quam vocant Medianam octavam*. [\*\* *Dominica mediana* vulgo est quarta Quadragesimæ, unde ejus *Octava* quinta.]

Alia porro est *Dominica Quintanæ*, in Charta Petri Episcopi Santonensis ann. 1240. in Regesto Inculismensi Cameræ Comput. Paris. fol. 23. Est enim illa, qua *Quintanæ* ludus exercebatur a Vicanis. Vide *Quintana*.

*Dominica in Palmis*, sexta quadragesimæ, apud Rupert. lib. 5. de Divin. Offic. cap. 7. quæ in Ordine Romano, *Dies Palmarum, sive florum, atque ramorum appellatur*: [Alibi *Pascha florum, vel Pascha floridum, Gall. Pasques-fluries*.] *Dominica in Ramis*, Durando lib. 6. cap. 47. *Dominica ad Palmas*, apud Leon. III. PP. Ep. 5. Beletus cap. 93: *Hic dies dicitur Dominica in Ramis palmarum, quod illo die rami palmarum in processionibus deportentur in significatione illorum, quos filii Israël staterunt [straverunt] in via, Christo jam veniente*. Adde Isidor. lib. 6. Orig. cap. 18. In lib. Sacr. Gregor. M. *Dominica in Ramis palmarum dicitur*. [*Dominica Olivarum*, in Histor. Rerum Laudens. apud Murator. to. 6. col. 1105.] Will. Tyrius l. 12. cap. 12: *Accidit casu, quod in die festo, qui dicitur Ramis palmarum, cum de more populus universus in vallem Josaphat convenisset ad solemnem et celebrem tantæ diei processionem, etc.* Rupertus Abbas in Vita S. Heriberti Archiepisc. Colon. n. 17: *Erat autem dies ille, quem Christianitas appellat Diem palmarum. Dominica Indulgentiæ, quæ et Dominica Palmarum, in Ordine Romano. Dominica Indulgentiæ, quæ diversis vocabulis distinguuntur, id est Dies palmarum, sive florum, atque Ramorum, Osanna, Pascha petitem, sive Competentium, et Capitilavium*. Ex quibus patet, eandem *Dominicam Osanna* etiam appellari, quia, ut ait Alcuinus, *dum in eo Dominus Hierosolymam tenderet, ei occurrit turba plurima hinc inde clamando, Osanna, quod interpretatur, salvifica, sive salvos nos fac*. Joannes Euchaita pag. 7: ὡσαννὰ τοῖσιν, ὁῶσον εὐλογημένε. [*Dominica indulgentiæ* dicebatur ob pœnitentium reconciliationem, quæ feria 5. sequenti solenni ritu fiebat; *Capitilavium vero quia tunc moris est, inquit Rabanus lib. 2. de Instit. Cleric. cap. 35. lavandi capita infantium qui ungenti sunt*. Quod de adultis potiori jure est intelligendum. Hic usus desiit circa 12. seculum.]